tudo: sed qdā inchoatio eius per actus virtutuz perfectarū
 vel donoz. vt. q. lxxx. z. lxxxj. j. magis declarabit. Ad 2^m
 dicendū qd beatitudo fm suā perfectā rationē est post hanc
 vitam. Illi tñ philosophi qui nō posuerūt vitam futuram lo
 quuti sunt de beatitudine nō fm perfectā rationē suam: sed
 fm quādam parūā participationē eius qualis in hac vita in
 ueniri potest. Ad tertiu dicendū qd pecora z omnia ani
 malia imperfecta possunt hēre finem suuz vltimū in hac vita:
 qa nullam aliā p̄ter istā habēt nec habere possunt. Homo
 autē post istam vitā habebit aliam perfectionē: z qz beatitu
 do est maximum bonū hominis necesse est qd sit in alia vita
 z nō in ista. Aliter pōt dici qd finis vite humane plus su
 perat finē vite aliozū animalū qz vita hominis super vitā
 aliozū animalū. Ratio hui⁹ est qz vita animalū cetero
 rum est fm illud bonū qd maximū in eis est. i. per opationez
 sensus que in eis est excellētissima. Vita aut p̄sens homis
 non est fm illud bonū qd maximū est in eo. est eniz bonum
 maximū ipsius hois intells eius quātū ad partē speculati
 uam z non pōt homo viuere in p̄nti fm actū istius potētie
 qz ad hoc corruptibilitas corpis z multa alia impediunt: vt
 s. ostēsum est. Viuit aut homo h maxime fm operationē sen
 suum: z per quādam rōnem practicā. Ideo necē est qd beati
 tudo hois sit in alia vita in qua totalr homo viuat fm actū
 intells speculatiui: z illa vita est post istā: qz illa solū cōsistit
 in visione diuine eēntie: que est maximū speculabile p̄tinēs
 in se totaz naturā veritatis. Et sic non pōt finis vltimus ho
 minis accidere ei in hac vita sicut ceteris animalibus accidit.
 Ad q̄rtū dōm qd quis hō nāliter desideret finē nō d̄side
 rat nālre ea que sunt ad finē: s; per electionē. Na volūtas vt
 est quedā nā vel mota per modū nāe est de ipso fine. electio
 aut z cōsiliū est de h̄js que ad finē. vt p. 3. ethico. Et sic nō
 est incōueniens qd aliqd qd hz se est malū z odibile sit appe
 tibile: z eligat inquātū ad finē dirigit. Sicut sectio mēbri
 quā nā refugit est appetibilis ex electioē pp conseruationez
 sanitatis: z sic dī ad philip. p. Desiderū h̄ns dissolui: z esse
 cū xpo qñ dicat qd non desiderabat absolute dissolui: sed so
 lum p̄pter finē. s. vt eēt cum xpo: quē videre finis est. Si tñ
 potuisset ad hoc peruenire sine dissolutionē non desiderasset
 dissolui cū absolute magis desideraret manere in corpore qz
 dissolui. sicut dicit sc̄da ad corin. 5. Nolumus expoliari sed
 superuestiri. Aliter pōt dici qd mors nāe est directe ordi
 nata ad felicitatē: sed in penā: qz potuisset hō habere beati
 tudinem quā nunc separat non gustando mortē sicut certissi
 me omnes hoies habuissent si Adam nō peccasset. Ideo lz
 omnia que ordinant ad beatitudinē desiderarent naturalr
 non oportebat qd mortē aliquis desideraret cū ipsa nō ordi
 netur per se ad btrudine: sed per accūs. Ad q̄ntū dōz qd
 aliqui dicunt bti in hac vita p̄pter spēm btrudinis adipiscē
 de in futura vita: iū illud ad roma. 8. Sepe salui facti sum⁹
 vel pp aliquā participationē puaz btrudinis qlis hic eē po
 test. Vera aut beatitudo non pōt esse hic. Ad sextū dōm
 qd p̄ticipatio beatitudinis pōt esse imperfecta duplr. Uno mō
 ex parte obti btrudinis. s. qd nō esset sufficiens bonū ad bea
 tificandū nām rōnalem: z talis imperfectio tollit rōnem vere
 beatitudinis. Sicut si qs poneret btrudine in diuitijs aut
 in aliquo bono corpali qd non sufficit b̄tificare hoies. Alio
 modo btrudine est imperfecta ex parte ipsius p̄ticipatis. qz qd
 est ad ipz btrudinis obiectū. s. ad deū pertingit. Imperfecte
 tñ per respectū ad modū quo deus intelligibilis est: vel quo
 se ipso fruit. Et ista imperfectio non tollit rōnem vere beati
 tudinis: qz alis non esset vnus beati⁹ altero. maxime qa bea
 titudo est opatio qdā: z d̄terminat hz spēs ab obto. p̄ticipare
 aut magis vel min⁹ t̄z se ex pte sibi a q nō recipit actio spēm.
 Ad 7^m dōm qd lz multi hoies putēt i hac vita eē btrudi
 nē nō est in ea btrudine hz suā rōez p̄fectā: s; hz qdā similitudi
 nē vel aliqle p̄ticipationē: vt nūc. s. on̄sus ē. Et sic nō fallūt
 oino in sua existimatione. Et lz sufficit: qz nō requirit qd id
 qd a multis asserit sit omnino verum: sed qd nō sit oino flm
 ita qd aliqd veritatis cōtineat. z ita est hic.
 An ad btrudine requiraf delectatio. Questio. XLVIII.
 Queritur an ad beatitudinē requiraf delectatio.
 Aliq dicūt qd nō: qz dicit Augu. p̄
 de trinitate qd visio est tora merces fidei. S; illud qd ē mer
 ces vel premiū virtutis est btrudine. p̄ ethico. ergo nihil requi
 ritur ad beatitudinē nisi visio. ergo nō requiritur delectatio.
 Item

CC
 ad 2^m argu.
 DD
 ad. 3. argu.
 Ala rñso
 EE
 ad. 4. arg.
 ff
 ad. 5. argu.
 GG
 ad. 6. argu.
 hh
 ad. 7. argu.
 Opio q̄run
 dā qd dele
 ctatio non
 regitur ad
 btrudines.
 p̄rō

11
 p̄fecta z beatitudines eē
 p̄ p̄ mortem nō iū
 Alia rñso
 Alia rñso

2^a rō

Et bñtudo est bonū per se sufficiens. g bñtū nullo indiget: sed bñtudo est in visioe dei. ergo non requirit delectatio.

3^a rō

Et opz opationē bñtudinis eē nō ipeditā. x. ethi. nā al's non eēt opatio pfecta delectatio: tñ ipedit opationē intell's: qz corrūpit extimationē prudētis: vt dī. vj. ethi. c. de prudentia. g delectatio non requirit ad bñtudine.

Rñso ad qñ situz qñnis q bñtudo nō ē sine dlectatione

Dōz q bñtudo nō est sine delectatiōe nec eē pōt: qz delectatio est qdā qetatio appetitus in bono pñti siue hito. Bñtudo autē est maximū bonū nāe rōnalis: iō nece est q illa hita sequat maxima delectatio appetitus qescentis iā in ea. An tñ debeat dici q requirit delectatio ad bñtudine.

B

Considerandū q aliqd dī requirit ad alterū qñtuor modis. Cuno mō sic pambulus vel pparatoriu ad ipm sicut eruditio ad sciaz: z alteratio ad gñationē. z gñalr dispositio ad foiaz. Cscdo mō sic pficiens rei. sic aia requirit ad vitā corpis: qz ipsa est q vitā corpi tribuit. z pō visua requirit ad eē oculū: qz illa est q facit eē oculū. z gñalr oīs foia respectu mae. CTertio mō sic adiuuans ab intrinseco sicut amici vel socj requirunt ad aliqd agēduz.

ad 1^m arg.

Quarto mō vt aliqd pcomitās sicut calor ad ignē. nā nō pñt ipm: s3 comitat ipm neēio ex pōitiōe sue nāe. Et sic oē accñs ppriū vel cōe inseparabile dī requirit ad illud cuius est accidens. CDelectatio autē nō requirit p mō: qz nō est aliquid pcedens bñtudine: sed potius pñs. CEtia scdo mō nō requiritur: qz non pōt ipsa eē tāqz pficiēs bñtudine: qz tūc bñtudo nō hñt pfectionē a seip'a: s3 expectaret eā ab aliq extrinseco sicut mā a foia: z tūc nō eēt sumū bonū. CEtia qz illd qd pñt alterū melius est qz ipz qd pñt: sic foia ē melior qz mā: z qz bñtudo est maximū bonū eēt ipsa delectatio beatitudo: z nō aliqd aliud qd indiget delectatione aliq tanqz pficiente ipm. CNo ē tertio mō: qz delectatio nō est aliqd extrinsecū ad opationē in q pñt bñtudo sic amici ab eē ad iuuant: s3 est aliqd in ipsa bñtudine. CPōt g dīci q requirit delectatio qñto mō vt aliqd pcomitās bñtudines: qz non pōt bñtudo sine illa eē: nō qdē q bñtudo idigeat delectatio ne: s3 q ipsa psequat bñtudine ex nā sua: sic ignis nō idiget calore: vel hō non idiget risibilitate: z tñ pseqt neēio risibilitas hoies sicut ppriū accñs ei' vel calor ignē sic accñs cōe eius. Inseparabile tñ. Eo g mō quo possumus dicē risibilitatē requirit ad eē hoies dicemus requirit delectationē ad bñtudines tñ sit qdā p se accñs eius. vt dicit seq. q. De hñs. f. Tho. p^a 2^a. q. iij. arti. i. CAd primū dōm q visio est tota merces: qz ipsa visio est sba bñtudinis: iō nō requirit aliqd aliud eē ipaz ad cōplementū bñtudinis. Et tñ delectatio pñnet ad bñtudine in quātū neēio pseqt ipaz visioe q est bñtudo. Et tñ in quātū dī q visio est merces iportat ibi delectatio: qz merces est qd dā p aliquo ope in pñiū: z ad qd mouemur: z tñ hito eo ad qd mouet appetitus seqt neēio qes q est delectatio. CUn visio in quātū est merces nō solū iportat cognitiōes dei: s3 ē delectationē psequētē ex ipsa cognitiōe. CAd scdōz dōm q beatus nulla re idiget: qz indigere est carere pfectione que est extrinseca: z ad quā qz mouet. Bñtū autē delectatiōe nō indiget cū illa nō sit extrinsecū qd supuenire possit bñtudini: s3 neēio psequit eā. CUn pōt dici q bñtudo requirit delectationē: nō tñ indiget delectatiōe: nā ipaz ex se h3. Sicut nō est vez q hō indigeat risibilitate: s3 illa requirit ad hō minē: vt. s. dcm ē nūc. CAd 3^m dōz q delectatio pcomitās opationē intell's nō ipedit ipaz: s3 potius pfortat eā: vt dī. x. ethi. Qz illa q delectabilr facim' atreēius z pseueratiuz opamur. CUn nulla delectatio pñs aliquā opationē cuiuscūqz generis ipedit ipam: s3 magis pfortat. Delectatio autē eēnea ipedit opationē vt delectatio in opatiōe sensitua ipedit opationem intellectuā: ex eo q delectatio facit operantē intēdere operationi illi cuius est: z dū operās intēdit vni rei distrahā ab alia. Et h est iudiciū de delectatione operationis alicuius q si qz delectatus in ea potest intēdere alteri delectationi vel opationi signūz est q delectatio illa erat parua: sicut dicit. x. ethicoz. q non sunt boni agoniste qñ respicientes ad eos possumus comedere legumina. C Et sic gñaliē delectatio ipedit delectationem vel operationem extraneaz. Et hoc duplr. s. vel in quātū extranea est: vel in quātū est cōtraria. CPrimo mō delectatio in quacūqz opatiōe ipedit quacūqz aliam ppter defectuz anime nostre non potētis simul plurib' rebus intēdere. CSecūdo modo ex parte cōtrarietatis. Et istud est maius impedimentū. hoc mō delectatio que est in sensu ipedit extimationē prudētie que ē in

ad 2^m argu.

ad 3^m argu.

f

tellectus practici. z nō impedit extimationē intellectus: speculatiui. vt dicit. vj. ethicoz. c. de prudētia. s. qz delectatio que est in sensu pōt esse ptraria prudentie: z tñ nō potest esse cōtraria iudicio intellect' speculatiui. CSi ergo beatus hñt delectationes alias pter illā que cōsequit beatitudinē posset per illas ipediti siue eēt pñe siue disperate. Nihil autē tale habet beatus a quo sunt remota omnia que impedire possunt beatitudinem.

Can in beatitudine sit principalior delectatio qz visio vt econtrario. Questio. XLIX.

Queritur cū in bñtudine sit visio z delectatio principalior qz visio vel eōrio. CDis

Opinio qñdam p^a rō

cunt qdā q delectatio sit pncipalior: qz delectatio est pfectio operationis. vt dī. x. ethicoz. pfectio tñ est pncipalior qz ipz perfectibile: cū sit melior. ergo delectatio est pncipalior i beatitudine qz visio. CItē illud ppter qd aliqd desiderat ē pncipalius qz ipm ppter qd illud desiderat. Et tñ pp delectationem desiderant opationes. vñ nā apposuit delectatiōes opationibus neēis ad pseruationē suā vt pp illas nō ptenentur opatiōes. g pncipalius est delectatio qz visio q est opatio. CItē visio corrūdet fidei. Delectatio autē siue fruiō cor respōdet charitati. est tñ charitas excellentior qz fides. p. ad corin. xij. g magis pñt bñtudo in delectatiōe qz in visioe.

2^a rō

CDōm q istā. q. tetigit Ari. x. ethicoz: z aliquo mō reliq eam insolūtā. Si tñ diligenter pñderet appet manifeste beatitudinē magis esse in visioe qz in delectatiōe: qz delectatio pertinet ad volūtatem: qz est quedā quietatio eius in bono desiderato postqz pacifice tenet. visio autē pñnet ad intell's: z tñ. s. ostēdimus in. xxxij. q. bñtudinem pñtere magis ad actum intell's qz volūtatis. CItem eētia beatitudinis est in visioe. s. q ipsa visio dei est subalter vel realiter ipsa beatitudo. Nihil autē aliud est sba beatitudinis vel de sba eius. g non est compatio inter visioe z delectationē z bñtudines nisi sicut si qs diceret qd est principalius ad eē hoiem hēre corpus z aiam vel hñe risibilitatē. Nā corpus z aia cōplēt essentiā hois: risibilitas autē est accñs ppriuz eius quod ad essentiā nullo mō pertinet. CIta visio dei est ipsa sba beatitudinis. delectatio autē est quodā per se accñs eius. Nā ne cessario seqt ad illā. Qz cū delectatio sit qetatio appetit' in bono quāto fuerit maius bonū: tanto magis ex neēitate cōsequet delectatio ad possessionē illius. Sed bñtudo est sumum bonū: ideo ad ipaz maxime pñnet q cōsequatur eam delectatio. In ipsa autē delectatione nō potest poni bñtudo sicut alq ad pauca aduertētes faciūt. Nam beatitudo est finis: z tñ delectatio non est finis: sed potius sequit ex fine cū sequat ex affectatione alicuius boni qd desiderat: z ipsa delectatio nō est per se aliqd bonū qd desiderari possit: sed cōsequitur ad bonū iquātū h3 vel iquātū hñdum certissime putatur vel in quātū iam habitū recordamur. CItē si delectatio per se pñnet ad beatitudinē ipsā per se: z absolute eēt desiderabile. Sed falsum est qz delectatio nō est bonū nisi cōsequatur ad bonas opationes: que autē ad turpē opationem psequitur mala est z fugiēda. g non pōt in ea pñtere bñtudo cū nō sit bona nisi pp alterū: z tñ bñtudo est s3 se bona. CItē ordo rōnis est fm ordinē nāe. In nālibus autē delectatio est pp opationē: z nō opatio pp delectationē. sic. s. diximus. q. xxxij. de opatiōibus neēis ad pseruationē nāe qb' delectationes sunt inferte ne negligant: ergo nā posuit ibi opationem tāqz maius bonū qz delectationē: qz al's non ordinasset delectationē ad opationem cum nece sit finē sp eē meliorem eis q sunt ad finē nisi sit error in ordināte aliquid ad finē. Nā aut non errat nisi raro z circa quedā pncipalria ergo iudicauit opationē eē finē z eē meliorem delectatione. CItē delectatio vt dcm est nunc nō est nisi qetatio appetitus in bono. Manifestum est tñ q appetit' nō mouet i bonum pp qescere in illo: s3 mouet pp ipm bonū: qz ipm pñt appetitū. Esset enīz ridiculū dici q moueret pp qetem: sed mouetur ppter bonū ad qd puenit: sicut si aliqd mouet ad formā: z habita illa qesit. Nemo at dīc q nā ingeniauit istū motū vt mobile quiesceret. sed vt haberet formā quā p motum acqrit. C Et p3 hoc qz nā ingeniauit motuz ppter pfectionēz mobilis cum motus sit actus entis iperfecti. 3. phisico. mobile tamē non perficit per quietē quā habet acqrita forma: sed per ipam formā quam acqrit. Et ista est cā qre non cessat motus quousqz acqritur foia: z illa hita cessat.

3^a rō

4^a rō

Rñdet qñto. q. p^a rō

B 2^a rō

3^a rō

4^a rō

5^a rō

Patet

Patet et hoc qd si qes que est in forma acqfita esset finis motus; z no ipsa forma frustra esset ois motus. Melius esset q nulli rei daret desideriu qescendi in foia acqreda: z sic non esset necius motus. Q: forma est finis que na inten dit: z non pot hri sine motu: na ingeniauit motu. Non est g finis appetitus qescere in bono: sed ipm bonu fz se est finis eius: q: tn bonu pficit appetitu: nece est q acqfuto bono qe tetur appetitus in eo: z illud est delectari. Sic g est circa bea titudine: q: bonu maximu qd perficit appetitu nrz est deus z in illo est btrudo. Unde nece est q si btrudo est aliquis actus nr vel aliqd nr m q sit illud per qd imediatius deu at tingimus. Istud aut est in actu intells. s. in visione: q: p eam vnimur deo. Per delectatione aut no vnimur: fz ipsa pseqt ex eo q semel vnimur ei p visione: id in actu intells consistit btrudo: z no in actu voluntatis. Unde non solu visio prinet pncipaliter ad btrudine q: delectatio: sed et nullo mo prinet delectatio ad sbam btrudinis cu tota eentia btrudinis pfi stat in sola visioe. Pertinet tn delectatio ad btrudine iqua tum neccio psequit ad illa taq: p se accns eius: z decorat il lam sicut pulchritudo iuuentute. vt dr. x. ethi. Ad pmum ddm q delectatio pficit opatione no taq: aliqd extrinsecus ad qd ordinet opatio: sed sicut qd da pdecorans ea sicut pul chritudo iuuentute: vt dcm est: z tn iuuetus no est pp pul chritudine: spotius pulchritudo pp iuuetute. Ita delecta tio decorat felicitate: z tn delectatio seqt ad felicitate tanq: effectus eius vel p se accns eius. Ad scds ddm q ista ro magis punit in oppositu: q: si na apposuit delectationem operationib: vt no contenanet z dimittant: ordinauit dele ctatione ad opationez tanq: ad fine: z sic iudicauit opatio nem ee melioze delectatione. Ddm tn q hic se hnt fines ex opposito: q: na posuit operatione taq: fine delectationis: z aialia ordinant operatione in delectatione: Et q: ordina tio nae sine dubio est melior cu ipsa no erret: putauerit aliq q aialia in psequedo operatioes pp delectatione deuabat ab ordine nae per queda errore sicut hns gustu indispotitu male iudicat de sapozib: C Dds tn q no errat: q: in oibus aialibus istud est: z non cotingeret error generaliter circa oia aialia z omni tpe: q: istud esset errare nam: q: qd in oib: est nale est. Itē q: no videt hoc instituisse. s. apponedo de lectationes vt fine ipfis aialibus pp quas psequatur opera tioes. Est g ddm q hic sunt duo ordines nae inter se op positi. Unus est quo delectatio ordinat ad opatione vt illa non negligat. Alius quo opatio accipit pp delectationez. s. solu inquatu in opatioe est delectatio qda. Primus ordo est ipsius nae absolute. scds est datus aialibus a na. De prio ddm est q ille est ordo simplr rectus. s. q delectatio sit pp opatione cu na absolute istu obseruet: z tn na est ipsa ipual sba dirigens opus nae. Qm na put est virtus insita rebus: ita vt sit pnm motus z getis eius in quo est nihil cogscit: id no pot fine pstitueri in opatioe nec ordinare aliqd ad fine: fz dirigie opatio ista nae ab itelligetis sepatis. Sic dicit co mentator q opus nae est opus itelligetie. finis g ab intelli gentia dirigete naz pstituit erit: recte positus: q: ipsa iudicat de bono absolute. finis aut q pstituit ab aialibus fz sit a na constitutus no est ita absolute bonus: fz solu institut est fm capacitate ipsoz aialiu q moueri debent ad opatione. finis eni nece est q sp sit aliqd bonu z itelligetia q nam dirigie cognoscēs bonu simplr. ponit ipz vt fine. Et sic finis simplr est ipm bonu qd est caput oiu rez in quo est tota na boni: z ad illud ordinant oes partes vniuersi inquatu picipant illud fm diuersos gradus z diuersimode ei assimilant. Ip m ergo bonu simplr est finis extrinsecus oium rez. Participa tio aut ipsius fm vltimu gradu bonitatis ad que qlibet res puenire pot fz capacitate sue spei est finis intrinsecus. sicut si nis vltimus hois extrinsecus est ipse deus. finis aut vltim: intrinsecus est ipsa visio dei fm qua ho picipat deo fz gdu excellētissimu capacitatis sue spei. C Ista aut picipatio bo ni repit pncipalr in speb: rez cu qlz spes dicat diuersuz mo du picipationis ipsius sumi boni ab illa spe. C Indiuidua aut no dicunt diuersos modos picipatiois bonitatis vel p sectionis: q: eade est pfectio oiu indiuiduo: eiusde spei ni si p accns: z i eo qd e accntale vnu excedat alteru. Indiuidua g no sunt directe de intetioe nae: fz solu p accns. s. inquatus spes no pot mane nisi in indiuiduo. Multiplicatio at idiu iduo: sub eade spe est magis p accns. s. pp corruptibilitates

ipsoz. Na vbi indiuiduu pot ppetuari spes solu pseruat in vnico indiuiduo. Sicut pz de sbis sepatis q: smpipathetia cos: z vitate nece est singulas poni distinctas spe iter se. Et sic dicit ee spes angeloz: tot qd sunt angeli cu sit qlz agelus ppetuus. C Pz et in corpib: vt in eltis: q: in qlz spe est vni cu. Pz et magis in corpib: celestib: q: vnicus sol est z vni ca luna: z sic de ceteris astris. Et tn ista pcedat oes distincta esse in spe. Q: tn quodlz istoz indiuiduo: est in corruptibile: sufficit ee vnica in qlz spe: vt in illo pbat qdditas spei q sub sistere non pot nisi indiuidua. In speb: tn in qbus idiu idua sut corruptibilia nece est esse multa indiuidua sil vt qui busda peuntibus pseruet i alijs na s. ci. C Lu g indiuiduu qd lz sit pp spez pseruada: z spe: non pot pseruari nisi exite indiuiduo vltim: finis cuiuslz idiuidui e picipare naz spei sue in gdu pfecto z mane sp in illo ee picipato. Et oia alia que indiuiduu facit se ad pseruatione indiuidui: q: hre no pot illa pfectione nisi q: diu fuerit. Et q: aialia singula sut corru ptibilia z desiderat pseruari: z no pnt suari nisi p cibū z po tum in seipis: z p coitu in sibi sibi bus pducendis desiderat cibū z potu sumere z coire. C Et no sunt isti actus finis q: da ipsoz aialiu: fz ad pseruatione ipsoz ordinant. Et q: aia lia ptenent istos act: z pnt nisi ee aliqd qd inducet illa ad ipsoz: nece erat q ipsa aialia cogsceret istos actus ee ne cessarios ad sui pseruatione: z q pseruatio erat eis bonu suu z illa desideraret: z pp illa oia ageret: z tuc nullo alio indu cente ipsa aialia ex pseruatioe finis que optimu iudicarent oia ista faceret. Istud tn no fuit pole in aialibus alijs nisi i hoie: q: cognoscē aliqd sub rone boni: z ordinare alia i illd taq: in fine solius nae ronalis est. C Jo oportuit dari aiali bus aliqd aliud qd ipsa iducet qsi ex qdam necitate ad pfe quedu ipas opatioes p qs pseruant. Istud aut fuit ipsa dele ctatio. C Et ista copeteter posita e: q: p sensuz iudicatur: z oia aialia sensuz hnt. Et q: non hnt oia aialia oes quoz sen sus exteriores z iterores: fz qda ples z alia pauciores vsq: quo veniat ad iperfectissima aialia q solu hnt sensuz tactus oportuit q: in qlz sensu possit iueniri delectatio: z ita scm est Unde nullu aial est qstucuz ipfectu q: delectatioes aliqs expiri no possit: z p illas ad opatione sibi puenientē moue tur. Et tuc aialia no mouent in delectatione qsi ex iudicio: ita vt iudicet delectatione ee bonu aliqd vel q pstituat ea si bi taq: fine: q: istud no pot facere nisi na ronalis: fz mouetur in delectatione: q: ipsa qsi qda laqus quodamō ex necitate mouet ipa aialia: q: no e aliud mai: bonu sensui q: delecta tio. trahit g nalt ipsa aialia: q: bonu maximu ipsoz est de q iudicare pnt. s. expiri illud fz sensuz. C Et q: pseruatio aia liu est p opatione tactus z gustus. s. in cibo: z potu: z coitu posuit na maiores delectatioes aialib: in gustu z tactu q: i alijs sensib: imo in alijs ppe no delectant nisi referedo ad tactu z gustu. vt pz. 3. ethicoruz. c. de teperantia. s. q leo non gaudet videdo vel audiendo aut odorado bonem: nisi quia illum comederet. i. q: desiderat delectari in comededo illuz. C Et sic posite sunt delectatioes in animalibus tanq: finis iparum operationu. Non quidez q melior sit delectatio q: operatio: sed q: sensus no potest iudicare operatione ee me liorem q: delectatione. Ratio est q: bonu qd est in delecta tione experit quilibet sensus cum qlibet iudicet de tristabili z delectabili. z tamē bonum qd est in operatione abstracta delectatione no potest iudicare sensus. C Nam sumere ci bum z potuz z coire si auferatur ab eis omnis delectatio non habet aliquod bonu nisi q: pficiunt ad conseruanduz indiuiduu z species. Non pnt tamē aialia cognoscere quid sit cōseruari indiuiduum z spem. z quo isti actus ordinetur ad illu fine: q: hoc solius nature ratiōalis est. Ideo necesse est q: pro hjs opationibus comedendi bibendi z coeundi ponatur ipso animalib: alius finis d quo ipsa iudicare pos sint: z ille debet esse aliquid quod possit per sensum agnos sci cum animalia non habeant nisi iudiciuz sensitiuuz. Na bil autem aliud est q: delectatio que perficit sensum tanq: bonum quoddaz: z possit maxime sensum alicere. Ideo nec esse fuit delectationem poni omnibus beatis tanq: finem omnium operationum suarum. z tamen simpliciter delecta tio non est finis illarum operationum: sed magis operatio est finis delectationis. C Natura tamen constituit anima libus delectationem vt finem: quia non poterant iudicare de alio maiori bono: qd magis hēret rones finis: vt dcm est.